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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je analýza syntaktické stránky románu Saturnin

od Zdeňka Jirotky. Cílem práce je vyhledat v textu zmíněného románu zajímavé

syntaktické jevy, následně je zařadit do odpovídajících kategorií a teoreticky definovat

jejich funkci v textu. Rozhodla jsem se, že se ve své práci zaměřím především na

zkoumání jednotlivých větných členů v rámci klasické dvojčlenné věty.

Při výběru díla, které by bylo pro syntaktický rozbor vhodné, mne ovlivnilo to,

že je román Saturnin po jazykové stránce velmi zajímavý. A to nejen v rovině

syntaktické, ale také v dalších jazykových rovinách (především pak v morfologické a

lexikální).

Ve své práci se nejprve zabývám obecným definováním větného členu, dále se

věnuji základním a rozvíjejícím větným členům.

Jednotlivé podkapitoly práce se pak postupně věnují konkrétním větným členů,

kterými jsou predikát, subjekt, objekt, atribut a adverbiále. Zkoumání těchto

jednotlivých větných členů tvoří hlavní část bakalářské práce.

Za základní odbornou literaturu, z níž budu vycházet, jsem si zvolila knihu

Skladba současné češtiny od autorů J. Bauera a M. Grepla. Další odbornou literaturou,

z níž ve své bakalářské práci čerpám, je Skladba češtiny od M. Grepla a P. Karlíka,

Mluvnice češtiny (3). od F. Daneše, M. Grepla a Z. Hlavsy, Novočeská skladba V.

Šmilauera, Skladba spisovné češtiny od M. Grepla a P. Karlíka, Příruční mluvnice

češtiny od P. Karlíka, M. Nekuly a Z. Rusínové a Mluvnice spisovné češtiny. Část II.

Skladba od F. Trávníčka.
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1. Větné členy

Větný člen je funkce, kterou nabírá elementární syntaktická jednotka1 ve větě.

J. Bauer a M. Grepl v Současné mluvnici češtiny uvádějí, že úlohu větného členu

mohou plnit pouze slovní druhy, které mají plný lexikální význam. Větné členy lze tedy

na základě tohoto tvrzení definovat jako větné funkce autosémantických slov, resp.

Elementárních syntaktických jednotek.

Naopak slovní druhy, které lexikální význam nemají, slouží k spojování větných

členů nebo vět nebo naznačují vztah mezi nimi. Ani některá neplnovýznamová slova

nemají charakter samostatných větných členů.2 Spojují se proto se slovy

plnovýznamovými a společně pak tvoří složené větné členy.

Syntaktické funkce jednotlivých slovních druhů jsou určovány jejich obecným

(slovnědruhovým) významem.3 Funkci přímo vyplývající z obecného významu určitého

slovního druhu označujeme jako funkci primární. Například u substantiv je primární

funkce subjektu a objektu. Adjektiva mají primárně funkci atributu, slovesa funkci

predikátu a adverbia funkci příslovečného určení.

Slovní druhy mohou ve větě plnit ale také jiné než jen primární funkce. Tyto

funkce pak označujeme jako funkce sekundární. Jejich charakteristickým rysem je, že

nevyplývají přímo z obecného výrazu určitého slovního druhu. U slovního druhu

v sekundární funkci často dochází k tomu, že se v této funkci syntakticky sbližuje se

slovním druhem, pro který je daná funkce primární.

1.1. Základní v ětné členy

Jedná se v závislostní nevalenční syntaxi o členy, které se přímo podílejí na

vytváření predikačního aktu. Věta jednočlenná má takový člen pouze jeden – je jím

základní člen věty jednočlenné. Ve větě dvojčlenné je predikační akt tvořen podmětem

a přísudkem. Tyto dva členy spolu tvoří tzv. predikační dvojici.4

1 Elementární syntaktická jednotka = nejmenší syntaktická jednotka; jazyková entita, která má schopnost
vstupovat do vztahů s jinými jednotkami a vytvářet konstrukce vyššího typu.
2 Jedná se především o modální, fázová a sponová slovesa.
3 BAUER, J. – GREPL, M.: Skladba spisovné češtiny. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n. p.,
1975, s. 99.
4 BAUER, J. – GREPL, M.: Skladba spisovné češtiny. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n. p.,
1975, s. 104.
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1.1.1. Predikát

Predikát (přísudek) je základní člen dvojčlenné věty, který je vlastním

vyjádřením predikace, a proto i nositelem predikačních kategorií.5 Syntakticky se

predikát shoduje se subjektem a je vyjádřením určitého příznaku, který je subjektu

predikován. M. Grepl a P. Karlík (1998, s. 210) dále poněkud blíže definují funkci,

kterou predikát obvykle zastává. Považují ho za označení větně konstitutivní

syntaktické pozice, v níž je výraz, kterým je někomu přisuzována nějaká vlastnost, stav,

změna nebo činnost, případně tento výraz naznačuje vztah někoho/něčeho

k někomu/něčemu. Navíc predikát umožňuje tyto příznaky nebo vztahy aktualizovat,

neboli časově vztahovat vzhledem k okamžiku promluvy a modálně charakterizovat

z hlediska způsobu jejich platnosti.6

J. Bauer a M. Grepl (1975, s. 110, 119) dělí predikát podle způsobu, jakým je

vyjádřen, do tří základních skupin. Rozlišují predikát slovesný, predikát

slovesně-jmenný a predikát jmenný. Predikát jmenný se v dalších syntaxích

nezohledňuje – hodnotí se v nich buď jako větný ekvivalent, nebo jako elipsa spony.

1.1.1.1. Predikát slovesný

Jedná se o predikát, který je vyjádřen prostřednictvím určitého tvaru

plnovýznamového slovesa. Je považován za základní typ přísudku. Sloveso je v něm

uzpůsobeno k tomu, aby svými tvary vyjadřovalo predikační kategorie i vztah

k podmětu (ten je dle J. Bauera a M. Grepla (1975, s. 110) predikátu syntakticky

nadřazen).

Predikát slovesný je možné ještě dále rozdělit na predikát slovesný jednoduchý a

složený.

1.1.1.1.1. Predikát slovesný jednoduchý

Tento typ predikátu je tvořen pouze jedním slovesným tvarem. Vzhledem

k tomu, že se jedná o zřejmě nejběžnější formu predikátu, je samozřejmé, že výskyt

jednoduchého slovesného predikátu je v Saturninovi velmi četný. Spíše jen pro úplnost

zde uvedu několik případů: strojí se, nosí senzační klobouky, velmi se maluje, (=

5 BAUER, J. – GREPL, M.: Skladba spisovné češtiny. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, n. p.,
1975, s. 110.
6 GREPL, M. – KARLÍK, P.: Skladba češtiny. Olomouc: Votobia, 1998, s. 210.
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prézens – používá se při vyjadřování přítomného děje, nebo děje trvalého) vzpomněl

jsem si, obýval jsem takový menší byt, kdyby mi osud nebyl přivedl do cesty Saturnina,

(= minulý čas – slouží k vyjádření děje, který proběhl před okamžikem promluvy)

budu-li se dnes koupat, holit že se také nebudu (= futurum – užívá se ho pro vyjádření

nějakého očekávaného děje), ve kterém byl lupič zraněn, že bych tím byl býval potěšen

(= pasivum – užívá se ho v případech, kdy chceme upozadit konatele děje), nikdy bych

byl nevěřil (= kondicionál – funguje jako vyjádření nereálnosti děje).

1.1.1.1.2. Predikát slovesný složený

Tento typ predikátu je tvořen infinitivem plnovýznamového slovesa a určitým

tvarem slovesa fázového (tj. začít, přestat, zůstat) nebo modálního (moci, muset, mít,

smět, chtít). Stejně jako přísudek slovesný jednoduchý, ani přísudek slovesný složený

není ničím výjimečným, a proto se v knize Saturnin rovněž vyskytuje zcela běžně.

mohly mě potkat horší věci, aby teta i s Miloušem musila odejít, měl byste se oholit,

chtěl tím patrně symbolicky naznačit, venku zrovna chvíli přestalo pršet,

Slovesný predikát může být někdy ve výpovědi zastoupen jiným slovním

druhem, který se přitom syntakticky verbalizuje.7 K této situaci dochází především

v mluvených projevech.

Sloveso může být zastoupeno různými prostředky – citoslovcem, příslovcem

tento, to, apod., infinitivem vztaženým k určitému podmětu nebo srovnávacími obraty

tvořenými spojkou jako a kondicionálem. Některé z nich jsou prostředky hovorové a

stojí na hranici spisovnosti.

V Saturninovi můžeme najít situaci, kdy je sloveso ve funkci predikátu


[…]

1975, s. 147.
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Závěr

Tématem mé bakalářské práce byla syntaktická analýza díla Saturnin od Zdeňka

Jirotky. Jako cíl práce jsem si vytyčila vyhledat v textu zmíněného románu zajímavé

syntaktické jevy, klasifikovat je, zařadit do odpovídajících kategorií a tyto kategorie

teoreticky definovat. Zaměřila jsem se především na zkoumání jednotlivých větných

členů v rámci dvojčlenné věty.

Nejprve jsem se zabývala základními větnými členy – tedy predikátem a

subjektem. Typy predikátu jsem v souladu se Současnou mluvnicí češtiny rozdělila do

tří skupin – na predikát slovesný, verbonominální a čistě jmenný. U přísudku

verbonominálního jsem se pak dále zabývala zejména tím, jakými prostředky může být

vyjádřena jeho jmenná část a které konkrétní případy v knize Saturnin těmto

prostředkům odpovídají. Došla jsem k závěru, že v Saturninovi je v pozici jmenné části

verbonominálního predikátu nejčastěji použito adjektiva, přičemž jsou velmi silně

zastoupeny jmenné tvary adjektiv, a podstatného jména v nominativu a instrumentálu.

V menší míře jsou pak v knize zastoupeny jmenné části verbonominálního predikátu

tvořené příslovcem nebo substantivem v genitivu či předložkovém pádě.

U druhého základního větného členu, tedy u subjektu, jsem dospěla ke zjištění,

že nejčastější je v díle Saturnin podmět ve formě nominativu substantiva a podmět

nevyjádřený, což ovšem nelze považovat za nijak překvapivé zjištění vzhledem k tomu,

že tyto typy podmětů lze obecně považovat za nejpoužívanější. Dalším velmi

rozšířeným podmětem v Saturninovi je podmět vyjádřený osobním zájmenem. Méně

častý je pak podmět ve formě záporového genitivu a zbylé dva typy, tedy subjekt ve

formě číselného výrazu a subjekt v infinitivu, se objevují více méně spíše výjimečně.

V další podkapitole jsem se věnovala zkoumání větných členů rozvíjejících –

objektu, atributu a adverbiále.

Nejdříve jsem se věnovala charakterizování objektu a jeho následnému rozdělení

do skupin podle formálních prostředků, které jsou použity k jeho vyjádření. Ačkoliv je

v současnosti asi nejběžnější dativní objekt, došla jsem k zjištění, že v Saturninovi je

z dnešního hlediska v nezvykle velkém množství přítomen předmět v genitivu. To

nepochybně souvisí s tím, že je v románu používáno spisovného až knižního jazyka a

zřejmě také se stavem jazyka v době, kdy kniha vznikla. Dalšími typy objektu, které
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můžeme v díle najít, jsou předmět v dativu (v knize se vyskytuje i tzv. volný dativ),

v instrumentálu a v předložkovém pádě a také předmět infinitivní.

Dalším členem, kterému jsem ve své práci věnovala pozornost, byl atribut.

Rozdělila jsem jej, v souladu se základním dělením uvedeným ve většině publikací, na

shodný a neshodný (ten jsem ještě dále dělila na rekční a adjunkční). Všímala jsem si

jeho postavení vůči členu, který rozvíjí, a jeho slovnědruhového vyjádření. Přívlastek

shodný je v románu Saturnin nejčastěji ve formě adjektiva (spíš výjimečné je

substantivní vyjádření), zatímco jako přívlastek neshodný v knize nejčastěji vystupují

různé druhy genitivů, adverbia či adverbiální výrazy. Zcela ojedinělý je pak atribut

neshodný ve formě substantiva v předložkovém pádě.

Adverbiále ve své práci rozděluji do čtyř základních skupin. Nejčastěji se

v knize Saturnin vyskytují příslovečná určení místa, za kterými následují příslovečná

určení času a způsobu. Ze způsobových adverbiálií je pak v Saturninovi nejpoužívanější

určení vlastního způsobu, průvodních okolností a míry. Méně častá až ojedinělá jsou

pak příslovečná určení nástroje (prostředku), výsledku, látky (původu) a původce.

Poslední skupina – příslovečná určení příčiny se v románu objevují jen velmi vzácně.

Cíle, který jsme si v úvodu práce stanovila a kterým bylo vyhledat v knize

Saturnin syntaktický materiál a roztřídit jej podle kritérií v souladu se Spisovnou

mluvnicí češtiny J. Bauera a M. Grepla, se mi podařilo dosáhnout.
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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou syntaktické stránky románu Zdeňka Jirotky

Saturnin. Práce nejprve vysvětluje termín větný člen. Následuje rozdělení větných členů

na základní a rozvíjející a definice těchto vymezených skupin.

Hlavní pozornost je soustředěna na jednotlivé větné členy, jejich klasifikaci a

další rozdělení do podskupin, definovaných převážně na základě různých formálních

prostředků, které mohou sloužit k vyjádření daného větného členu. Nejdůležitější je

přitom excerpce všech těchto prostředků v románu Saturnin a jejich zařazení do předem

ustanovených kategorií.

Z hlediska větných členů se práce nejprve zabývá zkoumáním predikátu, dále se

věnuje subjektu, objektu, atributu a na závěr je pozornost soustředěna na adverbiále.

Abstract

The bachelor thesis concentrates on the syntactic aspects of the novel Saturnin

written by Zdeněk Jirotka.

The main attention is focused on the individual constituent of a sentence, on

their classification and further division into subgroups. These subgroups are defined on

the basis of various formal means that could be used to express the constituent of a

sentence.

The most important aim of all is to search of those means in the novel Saturnin

and classify them to categories, which were previously appointed.

Concerning with constituents of a sentence, the thesis examines the predicate, the

subject, the object, the modification and the adverbial.
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