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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A–B
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B–C
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B–C
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A–B
1.5 Interpretace výsledků B–C
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy B–C
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
V práci se často opakují některé obraty, autorka nadmíru používá tvarů zájmena tento a

příslovce zde. Postrádám uvádění internacionálních termínů.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:
Práci se dá především vytknout, že se pouze blíží předpokládanému rozsahu. Materiál je

zpracovaný v relativní úplnosti (postrádám pojednání o přístavku a několikanásobném větném

členu), příklady (až na výjimky – viz níže) uvádí autorka vhodné a reprezentativní.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka by měla vysvětlit, proč volila jako základní zdroj informací o větných členech
publikaci Bauera a Grepla a ostatní jako doplňující (AMČ, PMČ, Grepl – Karlík 1986,
1999).

4.2 V kapitole věnované adjunkčnímu přívlastku autorka uvádí velké množství příkladů, ale ne
všechny reprezentují zpracovávaný jev, prosím, aby příklady znovu promyslela a vyřadila
z nich ty, které jsou rekční, a vysvětlila, proč jsou rekční.

4.3 Proč autorka nepracuje s adverbiálem modi zřetele?
4.4 Příklad všichni jsou už hmotně zabezpečeni není příklad na příslovečné určení modi

vlastního způsobu.
4.5 Na základě jakého kritéria rozlišuje objekty vyjádřené pádem a proti nim objekty

předložkové?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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